Дело №

УИД №

Поступило в суд 28.08.2025 года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Чураевой Е.С.,

с участием:

государственных обвинителей Костюковой Н.В., Акимова Р.И., 

ФИО1, ФИО2

защитника-адвоката Титовского В.В.,

подсудимого ФИО3, 

при секретаре Курбатовой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил ряд умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с декабря 2024 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, более точно время и дату установить не представилось возможным, у ФИО3 и ФИО4, находившихся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

С этой целью, в период с декабря 2024 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, установить более точно время и дату не представилось возможным, ФИО3 и ФИО4, находясь в неустановленном месте, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, при этом распределили между собой роли при совершении преступления следующим образом: 

ФИО3, согласно своей роли: неустановленным способом подыскивает поставщика наркотических средств, с которым согласовывает условия приобретения и оплаты оптовой партии, в целях дальнейшего незаконного сбыта; у неустановленного лица, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобретает наркотические средства, в значительном и крупном размерах, в целях дальнейшего незаконного сбыта, о чем сообщает ФИО4; совместно с ФИО4 незаконно хранит наркотические средства при себе, в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО4, и иных неустановленных местах; совместно с ФИО4 в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, фасует наркотические средства на мелкие партии для удобства при последующем незаконном сбыте; неустановленным способом подыскивает покупателей наркотических средств, с которыми оговаривает количество приобретаемого ими наркотического средства, его стоимость, место встречи; посредством сотовой связи сообщает ФИО4 информацию о лицах, желающих приобрести наркотические средства, а также сведения о месте и времени передачи наркотических средств, поручая ей передать покупателям наркотические средства; неустановленным способом получает от покупателей денежные средства за сбытые наркотические средства; распределяет между собой и ФИО4 денежные средства, полученные в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО4, согласно своей роли: от ФИО3 получает сведения о наличии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; совместно с ФИО3 незаконно хранит наркотические средства при себе, в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в своем автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, и иных неустановленных местах; совместно с ФИО3 в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, фасует наркотические средства на мелкие партии для удобства при последующем незаконном сбыте; посредством сотовой связи получает от ФИО3 информацию о лицах, желающих приобрести наркотические средства, а также сведения о месте и времени передачи наркотических средств; на автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, управляя им, прибывает к месту передачи наркотических средств; осуществляет незаконный сбыт наркотических средств лично при встрече с покупателями на территории 

<

адрес>; получает от ФИО3 неустановленным способом часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, ФИО3 и ФИО4, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Преступление №

В период с декабря 2024 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, установить более точное время и дату не представилось возможным, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО4, во исполнение своей преступной роли, в неустановленном месте 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 14,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства №), является значительным размером, упакованное неустановленным образом.

В период с декабря 2024 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, установить более точное время и дату не представилось возможным, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, во исполнение своей преступной роли, неустановленным способом переместил в их с ФИО4 жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, вещество, общей массой не менее 14,1 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, упакованное неустановленным образом, которое продолжил незаконно хранить в указанном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО4

В период с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, установить более точное время и дату не представилось возможным, Свидетель №1 (в отношении которого направлено в суд уголовное дело № по ч. 1 ст. 228 УК РФ), знавший о том, что ФИО3 и ФИО4 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, но не имевший возможности лично приобрести у них наркотические средства, так как ФИО3 находился за пределами 

<

адрес>, а с ФИО4 он не был знаком лично, обратился к Свидетель №2 (в отношении которого выделено уголовное дело № по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ), с просьбой выступить в качестве пособника в приобретении им наркотических средств и сообщить ФИО3 о его желании приобрести наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере. 

Далее, в период с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени (в период с 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по Краснодарскому времени), установить более точное время и дату не представилось возможным, в 

<

адрес>, в неустановленном месте, к ФИО3, действовавшему в соучастии с ФИО4, обратился Свидетель №2, также находившийся в 

<

адрес>, и выступавший на стороне приобретателя Свидетель №1, сообщив ФИО3 просьбу Свидетель №1 о сбыте ему наркотического средства — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере. 

Затем, в период с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени (в период с 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по Краснодарскому времени), установить более точное время и дату не представилось возможным, ФИО3, реализуя с ФИО4 совместный преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте, дал согласие на сбыт Свидетель №1 наркотического средства — Гашиш (анаша, смола каннабиса), о чем, находясь в том же месте и в тот же период времени, сообщил Свидетель №2, указав при этом сведения о времени и месте сбыта наркотического средства — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, в 

<

адрес> на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего, Свидетель №2, в тот же период времени, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте, полученные от ФИО3 сведения о дате, времени и месте передачи наркотического средства — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил Свидетель №1, находящемуся в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 14 минут до 19 часов 30 минут по Новосибирскому времени (в период с 22 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по Краснодарскому времени), установить более точное время не представилось возможным, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, во исполнение своей преступной роли, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте, посредством сотовой связи передал ФИО4 информацию о намерениях Свидетель №1 незаконно приобрести наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, и, находясь в том же месте и в тот же период времени, дал ей указание о времени и месте передачи Свидетель №1 наркотического средства — Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,1 грамма, в значительном размере, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени в 

<

адрес> на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 14 минут до 19 часов 30 минут по Новосибирскому времени, установить более точное время не представилось возможным, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, согласно полученной от ФИО3 информации, во исполнение своей преступной роли, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,1 грамма, в значительном размере, с помощью электронных весов расфасовала на две части, каждую из которых упаковала в фольгированный сверток, которые поместила в полимерный пакет, который в свою очередь поместила в картонную коробку, после чего продолжила незаконно хранить в указанном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, установить более точное время не представилось возможным, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, во исполнение своей преступной роли, управляя автомобилем марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, сохраняя при себе наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,1 грамма, в значительном размере, проследовала на парковку у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда в это же время на автомобиле марки «Хендай Соната НФ» государственный регистрационный знак № регион прибыл Свидетель №1, после чего, покинув автомобили, ФИО4 и Свидетель №1 проследовали на встречу друг к другу.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, установить более точное время не представилось возможным, находясь на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством передачи из рук в руки, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, во исполнение своей преступной роли, незаконно сбыла, передав из рук в руки, Свидетель №1 вещество, общей массой не менее 14,1 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, расфасованное на две части, каждая из которых упакована в фольгированный сверток, который помещен в полимерный пакет, помещенный в картонную коробку.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 14,1 грамма, являющегося наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при вышеуказанных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, установить более точное время не представилось возможным, Свидетель №1, продолжая хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,1 грамма, в значительном размере, которое ему сбыли ФИО3 и ФИО4, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, проследовал к автомобилю марки «Хендай Соната НФ», государственный регистрационный знак № регион, припаркованному на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, увидев приближающихся к нему сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (далее — УНК), с целью уклонения от уголовной ответственности, бросил часть незаконно приобретенного им наркотического средства — Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 14,1 грамма, в значительном размере, на снег, под вышеуказанный автомобиль, находящийся там же.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут по Новосибирскому времени, в ходе осмотра места происшествия — участка местности на парковке у кафе «Мадина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК обнаружено и изъято вещество, общей массой 14,1 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, расфасованное на две части, каждая из которых упакована в фольгированный сверток, которые помещены в полимерный пакет, помещенный в картонную коробку, которое ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли Свидетель №1

Преступление №

В период с декабря 2024 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, установить более точное время и дату не представилось возможным, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО4, во исполнение своей преступной роли, в неустановленном месте 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 70,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства №, является крупным размером, упакованное неустановленным образом.

В период с декабря 2024 года до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по Новосибирскому времени, установить более точное время и дату не представилось возможным, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 преступный умысел, во исполнение своей преступной роли, неустановленным способом переместил в их с ФИО4 жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, вещество, массой не менее 70,2 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, упакованное в один полимерный пакет, которое продолжил незаконно хранить в указанном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО4

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, установить более точное время не представилось возможным, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, во исполнение своей преступной роли, сохраняя при себе наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 70,2 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3, перенесла его в лючок передней панели своего автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, после чего продолжила незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле в том же размере, упакованное тем же способом, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, установить более точное время не представилось возможным, ФИО4, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, во исполнение своей преступной роли, сохраняя в лючке передней панели своего автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, наркотическое средство — Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 70,2 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3, проследовала на парковку у 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле, в том же размере, упакованное тем же способом, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3, до момента изъятия его сотрудниками УНК.

Тем самым, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, массой не менее 70,2 грамма, являющегося наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 55 минут по Новосибирскому времени, ФИО4, находящаяся в автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, у 

<

адрес> задержана сотрудниками УНК, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 29 минут по Новосибирскому времени, в ходе проведения досмотра автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, расположенного на парковке у 

<

адрес>, сотрудниками УНК в лючке передней панели вышеуказанного автомобиля обнаружено и изъято вещество, массой 70,2 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, упакованное в один полимерный пакет, которое ФИО3 и ФИО4 намеревались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступлений, указанные в обвинении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данную квартиру арендует по договору аренды. На учете у врача психиатра и нарколога не состоял и не состоит. Наркотические средства в настоящий момент не употребляет. Прекратил курение марихуаны больше года назад. Алкогольные напитки не употребляет. У него имеются проблемы со здоровьем, а именно язвенная болезнь 12-перстной кишки. Травм головы не имел. В 2010 году изменил фамилию на ФИО6, в связи с установлением отцовства. Ранее имел фамилию ФИО. В настоящий момент пользуется абонентским номером №, зарегистрированным на его имя. Данный абонентский номер у него в пользовании примерно два месяца, точное время не помнит. Ранее использовал другой абонентский номер, в настоящий момент затрудняется назвать его. Поменял абонентский номер в связи с утерей мобильного телефона. В настоящий момент официально не трудоустроен, в связи с тем, что ухаживает за ребенком. Ранее работал самозанятым в ООО «СибДомСтрой», занимался установкой театрального оборудования, среднемесячная заработная плата составляла примерно 100 000 рублей. В настоящее время проживает на денежные средства, полученные с прежнего места работы. У него на иждивении находится малолетний ребенок ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящий момент она находится у его матери — ФИО, у которой имеются в квартире все условия для содержания ребенка. О задержании ФИО4 узнал от отца Е — ФИО, который ему позвонил по мобильному телефону. В момент задержания он находился в командировке по работе от ООО «СибДомСтрой» в 

<

адрес>. На вопрос следователя, знал ли он, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств, подозреваемый ФИО3 от дальнейших вопросов, интересующих следователя отвечать отказался, воспользовался правом, предусмотренным ему ст. 51 Конституции РФ. (т.3 л.д. 126-128). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал. Показания в качестве подозреваемого подтвердил. От дачи показаний в настоящий момент отказался, воспользовался правом, предоставленным ему согласно ст. 51 Конституции РФ. (т.3 л.д. 133-134).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. (т.3 л.д. 170-173).

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их полностью, пояснив, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, должные выводы для себя сделал. На вопросы участников процесса ответил, что страдает хроническими заболеваниями, отец имеет инвалидность, имеет малолетнего ребенка.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого ФИО3, огласив на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №7, ФИО, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №8, на основании ст. 281.1 УК РФ показания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производства, ФИО4, суд находит вину ФИО3 в совершении указанных преступлений установленной следующими доказательствами. 

Так, по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.ст. 281, 281.1 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения - ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в декабре 2024 года в 

<

адрес> ее муж ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрел у неизвестного ей лица, неустановленным способом, наркотическое средство — Гашиш, неустановленной массы, которое предназначалось для дальнейшего сбыта, путем передачи из рук в руки. Данное наркотическое средство хранилось в их жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживала она совместно со своим мужем ФИО3 и дочерью ФИО5 ФИО3 работал самозанятым в ООО «СибДомСтрой», занимался установкой театрального оборудования. Примерно в начале января 2025 года, точную дату она не помнит, ФИО3 уехал в командировку в 

<

адрес> по работе. Ей известно, что вместе с ФИО3 работал его знакомый Свидетель №2, который также в это время находился с ним в командировке в 

<

адрес>, и они вместе жили в арендованной их компанией квартире. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, точное время ФИО4 не помнит, ей на ее мобильный телефон с абонентским номером № позвонил ее муж ФИО3 с абонентского номера №, зарегистрированного на его имя, и сообщил, что у Свидетель №2 есть знакомый Свидетель №1 (данные которого ей стали известны после ее задержания сотрудниками полиции), которому необходимо было сбыть наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 грамма. А так как ФИО3 занимался сбытом наркотических средств, но на тот период времени находился в командировке в 

<

адрес>, то он дал ей указание ДД.ММ.ГГГГ встретиться с Свидетель №1, который ранее ей, а также ее мужу был неизвестен, и сбыть ему наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 граммов. Ранее сбытом наркотических средств она не занималась, но в этот раз, ради исключения, решила помочь мужу. ФИО3 сообщил ей о времени и месте передачи Свидетель №1 наркотического средства — Гашиш, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 55 минут, на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 грамма, ФИО4 расфасовала с помощью электронных весов на две части, каждую из которых упаковала в фольгированный сверток, которые поместила в полимерный пакет, который в свою очередь поместила в картонную коробку. Кроме того, дома, по вышеуказанному адресу, находилось наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 70 грамма, упакованное в один полимерный пакет, которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3 Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО4 вышла из своего жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, и направилась в свой автомобиль марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, при этом при ней находилось наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 грамма, а также наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 70 грамма. На вышеуказанном автомобиле она направилась на парковку у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, она вышла из автомобиля, взяв с собой коробочку с наркотическим средством, общей массой примерно 14 грамма, и направилась в сторону парня (Свидетель №1), который ожидал ее. Она передала ему в руки коробочку с наркотически средством — Гашиш, и направилась в свой автомобиль. Когда она села в автомобиль, то к окну ее автомобиля подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, и попросил выйти из автомобиля. Она, испугавшись неизвестного ей мужчины, уехала. Она позвонила мужу, рассказала ему всю ситуацию. Муж также испугался, сказал, чтобы она уезжала. ФИО4 доехала до парковки у 

<

адрес>. Наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 70 грамма, она поместила в лючок передней панели вышеуказанного автомобиля. К ее автомобилю снова подошли мужчины и представились сотрудниками полиции. Она вышла из автомобиля, на вопрос сотрудников полиции, имеются ли в автомобиле наркотические средства, она ответила, что в автомобиле имеется наркотическое средство — Гашиш и показала, где оно находится. Хочет дополнить, что о денежных средствах за сбыт Свидетель №1 не было обговорено. Пароль от мобильного телефона ФИО3 - №. Кроме того, она продолжительное время она приобретала наркотическое средство — Гашиш, у лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, а именно у ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, использующего абонентский №; ФИО8, проживающего по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, использующего абонентский №; Н, проживающего по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 49-54).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.ст. 281, 281.1 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения - ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Обязуется подтвердить свои показания в суде. Ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме. (т. 3 л.д. 68-71).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого. В ее присутствии и присутствии второго понятого, была досмотрена гражданка, которая представилась ФИО4. Досмотр производился в служебном автомобиле у 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции ФИО6 задал вопрос, о наличии при ней запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО6 ответила, что ничего при себе у нее нет. В ходе личного досмотра ФИО6 было обнаружено и изъято следующее: в правом кармане куртки мобильный телефон — «Айфон 11». По поводу изъятого ФИО6 пояснила, что все принадлежит ей. После этого, в этот же день в присутствии ФИО, в присутствии второго понятого, а также ФИО6 был произведен досмотр автомобиля «Тойота Авенсис», государственный знак не помнит. Досмотр производился на парковке у 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции ФИО6 задал вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО6 ответила, что в лючке передней панели имеется наркотическое средство — Гашиш. В ходе досмотра автомобиля обнаружено и изъято: слева на передней панели автомобиля, в лючке, обнаружен полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета, в бардачке обнаружена банковская карта. По поводу изъятого ФИО6 пояснила, что изъятое наркотическое средство - гашиш предназначалась для сбыта. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 05 минут в ее присутствии и присутствии второго понятого, а также ФИО6 был проведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>. Перед началом данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО6 также было разъяснено требование ст. 12 УПК РФ, после чего она согласились на проведение осмотра в жилище по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра в жилище по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято: на кухне, в первом ящике кухонного гарнитура, электронные весы и моток фольгированной ленты. ФИО6 пояснила, что с помощью изъятых весов взвешивала наркотическое средство гашиш, которое было изъято в автомобиле «Тойота Авенсис», в фольгу упаковала расфасованное наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ она передала неизвестному мужчине. (т.2 л.д. 198-200).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему и еще одному парню обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали к участку местности на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с участием Свидетель №1 был проведен осмотр данного участка. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции всем участвующим лицам, понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности сотрудником полиции на снегу, под автомобилем марки «Хендай Соната НФ», государственный регистрационный знак № регион, припаркованном на вышеуказанном участке местности, обнаружена и изъята небольшая коробочка, в которую помещен полимерный пакет, содержащий в себе два фольгированных свертка. В каждом из указанных фольгированных свертков находилось комкообразное вещество коричневого цвета. В ходе осмотра Свидетель №1 пояснил, что указанную коробку ему по вышеуказанному адресу передала ранее незнакомая ему девушка в белой куртке, в коробочке должны были быть наркотические средства, за которые он должен был позже перевести денежные средства. Указанную коробку он выкинул, когда увидел сотрудников полиции, так как испугался уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ к нему и еще одной девушке обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где с участием ФИО3 был проведен обыск в его жилище по вышеуказанному адресу. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам, понятым, были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 16». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что мобильный телефон марки «Айфон 16» принадлежит ему, пароль называть отказался. (т.2 л.д. 201-203).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он списался со своим знакомым Свидетель №1 через мессенджер «Телеграм», и они договорились встретиться, хотели пообщаться, покушать. Он забрал Свидетель №1 на отцовском автомобиле на остановке «Башня» по 

<

адрес>, и они направились в сторону торгового центра «Мега». Свидетель №1 по пути попросил остановиться у кафе «Мадина», расположенное по 

<

адрес>, чтобы с кем-то встретиться. С кем он должен был встретиться, ему было неизвестно. Он высадил Свидетель №1 на парковке у кафе «Мадина». О цели остановки возле кафе «Мадина» он не знал, когда Свидетель №1 вышел из машины, он остался сидеть в ней, смотрел в телефон, поэтому не видел, куда именно он направился. Спустя несколько минут он услышал громкий звук, оказалось, что в этот момент сотрудники полиции задержали Свидетель №1 (т.2 л.д. 208-210). 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым по вышеуказанному адресу он проживает совместно со своей девушкой ФИО (№). Квартира съемная, договор аренды квартиры оформлен на него. На учете у врача психиатра и нарколога он не состоял и не состоит. С 2024 года употреблял наркотические средства - гашиш, примерно с ДД.ММ.ГГГГ состоит на реабилитации в «Анонимные наркоманы «Куба», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО, с которым они познакомились примерно года четыре назад через общих знакомых, иногда они с ним вместе курили гашиш. Примерно в десятых числах января, точное число не помнит, он написал Свидетель №2 в мессенджере «Телеграмм», номер его телефона он в настоящий момент не помнит, что желает приобрести наркотическое средство - гашиш для употребления, и не знает ли он, у кого его можно приобрести. Свидетель №2 написал, что есть возможность приобрести гашиш у его знакомого. На его вопрос, сколько грамм есть, Свидетель №2 ответил, что у его знакомого имеется 14 грамм гашиша. Он согласился приобрести данное наркотическое средство. Свидетель №2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ у кафе «Мадина», на левом берегу, точный адрес он не помнит, его встретит девушка, которая передаст ему наркотическое средство - гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он вместе со своим другом Свидетель №4, который не знал о цели поездки, направились на его автомобиле марки «Хендай Соната НФ», государственный регистрационный знак № регион, к кафе «Мадина». По прибытию к указанному месту, они остановились на парковке вышеуказанного кафе. Он вышел из автомобиля и направился в сторону девушки, ранее ему незнакомой, которая находилась возле торца кафе «Мадина». В настоящий момент ему известно, что данная девушка ФИО4 Она передала ему небольшую карточную коробочку из-под лекарства, точно не помнит из-под какого, в котором находилось наркотическое средство – гашиш. Денежные средства за данное наркотическое средство он никому не переводил и не передавал, так как на тот момент они не успели договориться об оплате. После того, как ФИО4 передала ему наркотическое средство, он направился в сторону вышеуказанного автомобиля, однако увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, он испугался и бросил наркотическое средство – гашиш, которое ранее сбыла ему ФИО4, на снег, под вышеуказанный автомобиль, находящийся на парковке у кафе «Мадина», после чего он был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе моего личного досмотра сотрудником полиции был изъят полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш. Данное наркотическое средство он приобретал ранее для личного употребления у неизвестного ему лица, когда именно он не помнит. ФИО4 данное наркотическое средство ему не сбывала. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности на парковке у кафе «Мадина», сотрудником полиции обнаружена и изъята коробочка, в которой находилось два фольгированных свертка с наркотическим средством – гашиш, которое ранее сбыла ему ФИО4 (т.2 л.д. 204-206). 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым у него есть знакомый ФИО3, с которым они вместе учились в школе, а также работали вместе в «Факторе Про» (монтаж театрального оборудования). Он знал, что ФИО3 употребляет гашиш, поэтому обращался к ФИО3 с целью приобретения наркотического средства — гашиш. Где именно ФИО3 приобретал гашиш ему неизвестно. Кроме этого, ему иногда (раза два в месяц) писали его знакомые, с целью приобрести наркотические средства, так как сам он их продажей не занимался, то перенаправлял их к ФИО3, у которого они уже приобретали. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 уехал в командировку по работе от «Фактор Про» в 

<

адрес>. Он также уехал в командировку по работе от «Фактор Про» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В 

<

адрес> они с ФИО3 жили вместе в квартире, которую арендовала компания по «Фактор Про». ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «Телеграмм» написал его знакомый Свидетель №1, с вопросом «Есть ли ход на гашиш?» (что на сленге означает, знает ли он, где можно приобрести гашиш), так как ранее они с ним вместе курили гашиш. Он поинтересовался у ФИО3, можно ли как-то достать гашиш для Свидетель №1 ФИО3 спросил, сколько необходимо грамм гашиша, и сказал, что дома у него он имеется, а также сказал, что попросит свою жену ФИО4 передать гашиш Свидетель №1 Он написал Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ с ним встретиться девушка, которая передаст ему необходимое наркотическое средство. Точное количество грамм гашиша, которое просил Свидетель №1 он не помнит, примерно 10-12 грамм. ФИО3 позвонил своей жене и попросил ее встретиться с Свидетель №1, чтобы передать ему наркотическое средство. Сам ФИО3 Свидетель №1 лично не знал, поэтому общались они через него. Со слов ФИО3 ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 встретилась с Свидетель №1 на пересечении 

<

адрес>, возле кафе «Мадина». Что именно там происходило ему неизвестно. Знает, что ФИО3 позвонила ФИО4 и сказала, что после того, как она передала наркотическое средство Свидетель №1, и вернулась в автомобиль, в него стал кто-то стучаться. На что ФИО3 сказал ей, чтобы она оттуда уезжала. Кроме этого, ФИО3 спросил у ФИО4, имеются ли у нее при себе наркотические средства. Что она ответила ему на данный вопрос, он не помнит. Но ФИО3 сказал ФИО4, чтобы она «выкидывала». Хочет дополнить, что сам он в данном случае только помог своему знакомому Свидетель №1 найти, у кого можно приобрести наркотическое средство. Денежные средства он не получал от этого, он просто передал Свидетель №1 информацию, которую ему сообщил ФИО3 (т.2 л.д. 214-216).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух участвующих лиц, в служебном автомобиле, расположенном у 

<

адрес>, ей был проведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснила, что ничего запрещенного в гражданском обороте при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 11». По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что изъятое принадлежит ей. (т.2 л.д. 217-219).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №, возбужденному в отношении ФИО4 и неустановленного лица, было установлено, что ФИО4, действуя в составе преступной группы с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, хранили, для последующего сбыта, крупную партию наркотического средства «гашиш», подыскивали покупателей. После чего ФИО4, по указанию ФИО3, сбыла часть крупной партии наркотического средства «гашиш» покупателю (установленному как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), которого нашел в качестве покупателя мужчина по имени Н, записанный в мессенджере «Телеграм» как «К», использующий абонентский №, установленный как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>. (т.2 л.д.211-213).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в 4 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой осуществляют сбыт наркотических средств «из рук в руки». В состав данной группы входят: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 использует в своей преступной деятельности мобильный телефон с абонентским номером №. В период с 02:14:10 по 23:52:59 на основании постановления судьи Новосибирского областного суда проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, по используемому им абонентскому номеру №. ФИО3 и ФИО4 находились в его разработке, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» он их постоянно слушал, их голоса хорошо знает, может идентифицировать. С уверенностью может подтвердить, что данные голоса принадлежат им. В данных аудиозаписях мужской голос принадлежит ФИО3 Женский голос на аудиозаписях принадлежит ФИО4, что установлено в ходе ее опроса и прослушивания данных аудиозаписей. В ходе прослушивания аудиозаписей, предоставленных им следователем на СD-R диске на поверхности которого имеются надписи, выполненные красителем черного цвета: «УНК инв. №с секретно ДД.ММ.ГГГГ Рег. №с экз. ед., секретно ДД.ММ.ГГГГ, установлена принадлежность мужского голоса, использующего абонентский №, ФИО3, также установлена принадлежность женского голоса, использующего абонентский №, ФИО9, (что установлено в ходе ее опроса и прослушивания аудиозаписей). Все разговоры происходили ДД.ММ.ГГГГ. В ходе прослушивание аудиозаписей было установлено, что ФИО4 совместно с ФИО3, хранили для последующего сбыта крупную партию наркотического средства — гашиш по адресу своего проживания, а также подыскивали покупателей для продажи наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 созвонился с ФИО4 и дал ей указание, чтобы она подготовила партию наркотического средства — гашиш, и передала ее «Коляновскому другу». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что «К» - это Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, «Коляновский друг» - это Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщила ФИО3, что ее приняли сотрудники полиции после того, как она передала 14 грамм наркотического средства — гашиш, Коляновским друзьям, то есть Свидетель №1 Кроме того, она пояснила ФИО3, что оставшаяся часть наркотического средства — гашиш, находится у нее при себе — в машине. В ходе телефонного разговора ФИО3 с неустановленным мужчиной, ФИО3 пояснил, что к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства - гашиш, причастны он и его жена ФИО4 (т.2 л.д. 220-222).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в 4 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой осуществляют сбыт наркотических средств «из рук в руки». В состав данной группы входят: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>. В оперативную группу так же входили оперуполномоченные 4 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, ФИО, ФИО, которые осуществляли оперативное сопровождение под его руководством. С целью изобличения преступной деятельности ФИО3, ФИО4 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за их адресом проживания, 

<

адрес>. 15.01.20254 около 19 часов 30 минут из подъезда № 

<

адрес>, вышла ФИО4, и села в автомобиль автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, и проследовала к кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где остановилась на парковке с торца здания. На парковке кафе стоял автомобиль марки «Хендай Соната НФ», государственный регистрационный знак № регион, в котором находился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО4 и Свидетель №1, выйдя из автомобилей, направились на встречу друг к другу. Подойдя друг к другу ФИО4 передала Свидетель №1 небольшой предмет, который он убрал в карман куртки, после указанные лица разошлись. В связи с имеющейся информацией, что ФИО4 сбыла Свидетель №1 партию наркотических средств, было принято решение о их задержании. В 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ФИО4 села в свой автомобиль и попыталась скрыться, однако была задержана на парковке около 

<

адрес>. Далее, в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух участвующих лиц, в служебном автомобиле, расположенном у 

<

адрес>, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснила, что ничего запрещенного в гражданском обороте при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 11». Далее, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух участвующих лиц, был проведен досмотр автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, расположенный на парковке у 

<

адрес>, под управлением ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли в ее транспортном средстве запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснила, что в лючке передней панели автомобиля имеется наркотическое средство — Гашиш. В ходе досмотра обнаружено и изъято: в лючке передней панели автомобиля полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, в бардачке банковская карта банка «Райффайзен банк». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 70,2 грамма, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, находящегося под управлением ФИО4, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее, в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен осмотр 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: электронные весы, моток фольги. Далее, в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия — участка местности на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: коробочка, в которой находился полимерный пакет, внутри которого два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 14,1 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по 

<

адрес>, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.2 л.д. 223-226).

Объективно вина подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждается и материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел были предоставлены материалы, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО4 и неустановленного лица, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (т.1 л.д. 38-40);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 53 минут, в присутствии двух участвующих лиц, проведен личный досмотр ФИО4 в служебном автомобиле, расположенном у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 11». По поводу изъятого ФИО4. пояснила, что изъятое принадлежит ей. (т.1 л.д. 46-48);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 29 минут, в присутствии двух участвующих лиц, проведен досмотр автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, расположенный на парковке у 

<

адрес>, под управлением ФИО4 Перед началом досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли в ее транспортном средстве запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснила, что в лючке передней панели автомобиля имеется наркотическое средство — Гашиш. В ходе досмотра обнаружено и изъято: в лючке передней панели автомобиля полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, в бардачке банковская карта. По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что изъятое наркотическое средство — Гашиш, предназначалось для дальнейшего сбыта. (т.1 л.д. 49-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведен осмотр 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: электронные весы, моток фольги, паспорт гражданина РФ на имя ФИО4 По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что с помощью изъятых электронных весов взвешивала наркотическое средство — Гашиш, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе досмотра ее автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион. В фольгу она упаковала расфасованное наркотическое средство — Гашиш, которое должна была ДД.ММ.ГГГГ передать неизвестному ей мужчине. (т.1 л.д. 58-60);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут, проведен личный досмотр Свидетель №1 в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: мобильный телефон «Редми». По поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что он встретился на парковке у кафе «Мадина», находящегося по адресу: 

<

адрес>, с незнакомой девушкой, которая передала ему наркотическое средство — Гашиш, за которое он должен был перевести денежные средства. (т.1 л.д. 138-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия — участка местности на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята небольшая коробочка, в которой находился полимерный пакет, внутри которого 2 фольгированных свертка, в каждом свертке находилось комкообразное вещество коричневого цвета с характерным запахом. По поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что данную коробочку ему передала ранее незнакомая ему девушка на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, в данной коробочке должно было находиться наркотическое средство, за которое он должен был перевести денежные средства; данную коробочку он выкинул, испугавшись уголовной ответственности. (т.1 л.д. 146-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Свидетель №1 осмотрен мобильный телефон марки «Редми», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1 В телефоне обнаружена переписка Свидетель №1 с пользователем «К» (примечание следователя: с Свидетель №2), с которым Свидетель №1 списался ДД.ММ.ГГГГ, с целью приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 отправил Свидетель №1 фотографию с координатами места передачи наркотического средства, а именно возле кафе «Мадина», и сообщил, что наркотическое средство ему передаст девушка в белой куртке. По поводу обнаруженного Свидетель №1 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и находится в его пользовании на постоянной основе; у пользователя «К» (примечание следователя: у Свидетель №2) он заказал 14 граммов наркотиков. (т.1 л.д. 175-194);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук на лист формата А4. (т.1 л.д. 196);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 70,2 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, находящегося под управлением ФИО4, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. (т.1 л.д. 207-212);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, общей массой 14,1 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия — участка местности на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса. В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества. (т.1 л.д. 218-223); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на электронных весах и рулоне фольги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрон, наркотического средства метадон (фенадон, долофин), наркотического средства — тетрагидроканнабинол и наркотического средства — героин (диацетилморфин); на поверхностях весов и рулона фольги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия — в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято семь следов рук на шесть отрезков липкой ленты, признанные пригодными для идентификации личности, оставленные обвиняемой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.2 л.д. 11-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: вещество, остаточной массой 70,1 г, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, находящегося под управлением ФИО4, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; упаковка из-под вещества (прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО4 - автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № у 

<

адрес>, упакованные в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; электронные весы и рулон фольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержащие следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрон, наркотического средства метадон (фенадон, долофин), наркотического средства — тетрагидроканнабинол и наркотического средства — героин (диацетилморфин), упакованные в полимерный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; семь следов рук на шести отрезках липкой ленты с поверхности весов и рулона фольги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оставленные обвиняемой ФИО4, упакованные в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; упаковки из-под срезов ногтей, смывов с рук ФИО4, марлевого тампона (контрольного образца), упакованные в полимерный пакет, после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 23-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены упаковки из-под срезов ногтей, смывов с рук ФИО3, марлевого тампона (контрольного образца), упакованные в полимерный пакет, после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 35-36); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: мобильный телефон марки «Айфон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, с абонентским номером +№, по которому она осуществляла связь с ФИО3; банковская карта банка «Райффайзен банк», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО4 — автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак №. (т.2 л.д. 40-45);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел был предоставлен СD-R диск с записью результатов оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 (т. 2 л.д. 58-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №8 осмотрен СD-R диск с записью результатов оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ.

На диске содержатся: звуковые файлы в формате «wav» в количестве 15 штук, 14 из которых имеют отношение к уголовному делу; файл «FilesList.xlsx», в котором имеется таблица на странице Excel из 8 колонок, которые поименованы как «Идентификатор сеанса», «Шифр», «Имя файла (байт)», «Время начала», «Длительность», «Телефон 1», «Телефон 2».

При осмотре файлов «344409346.wav» (время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 02:14:10), «344487084.wav», «344488000.wav», «344488817.wav», установлено, что они содержат разговоры на русском языке мужчины (М-№) с женщиной (Ж-№) (примечание следователя: «М» - ФИО3, «Ж» - ФИО4), согласно которым, ФИО3 дает указание ФИО4 о подготовке партии наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта «Коляновскому другу» (примечание следователя: Свидетель №1). После встречи ФИО4 с Свидетель №1, ее задержали сотрудники полиции, о чем она сообщила ФИО3 Кроме того, ФИО4 пояснила ФИО3, что в ее автомобиле находится оставшаяся партия наркотического средства. ФИО3 дал указание ФИО4, чтобы она спрятала оставшуюся партию наркотического средства под руль или в панель автомобиля.

При осмотре файлов «344487218.wav», «344487434.wav», «344489279.wav», «344491934.wav», «344492665.wav», «344494044.wav», «344499451.wav», «344501020.wav», «344502469.wav», «344505587.wav» установлено, что они содержат разговоры на русском языке мужчины (М-№) с различными неустановленными мужчинами, согласно которым, ФИО3 сообщает своим собеседникам о задержании ФИО4 после того, как она передала наркотическое средство, с целью получения от них помощи, так как сам находится не в 

<

адрес>. Кроме того, ФИО3 сообщает своим собеседникам о том, что у ФИО4 в ее автомобиле имеется партия наркотического средства. Также одному из собеседников ФИО3 поясняет, что в распространении наркотических средств замешаны он и ФИО4

После прослушивания всех аудиозаписей оперуполномоченный 4 отдела УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №8 пояснил, что голос, обозначенный как «М» (№), принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, голос, обозначенный как «Ж» (№), принадлежит ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 и ФИО4 находились у него в разработке, он их слушал, может идентифицировать их голоса. С уверенностью подтверждает, что данные голоса принадлежат им. ФИО3 дает указание ФИО4, чтобы она подготовила партию наркотического средства и впоследствии передала ее незнакомому мужчине, который является Коляновским другом. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что «К» - это Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, «Коляновский друг» - это Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того ФИО3 пояснил одному из своих собеседников, что к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, причастны он и его жена ФИО4 (т.2 л.д. 70-85);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 07 часов 52 минут до 08 часов 41 минуты, в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 16». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что изъятое принадлежит ему, пароль от мобильного телефона называть отказывается. (т.2 л.д. 106-110); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 16», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с абонентским номером +№, по которому он осуществлял связь с ФИО4 (т.2 л.д. 119-124);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у следователя отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> изъяты: копия постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении Свидетель №1 на 1 листе; копия протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копия протокола о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копия квитанции № по уголовному делу №, на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ). (т.2 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: копия постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении Свидетель №1 на 1 листе; копия протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копия протокола о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копия квитанции № по уголовному делу №, на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ). (т.2 л.д. 149-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью результатов оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», с участием обвиняемой ФИО4, ее защитника Хоменко В.А.

На диске содержатся: звуковые файлы в формате «wav» в количестве 15 штук, 9 из которых имеют отношение к уголовному делу; файл «FilesList.xlsx», в котором имеется таблица на странице Excel из 8 колонок, которые поименованы как «Идентификатор сеанса», «Шифр», «Имя файла (байт)», «Время начала», «Длительность», «Телефон 1», «Телефон 2».

При осмотре файла «344409346.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 02:14:10 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с женщиной (Ж-№) (примечание следователя: «М» - ФИО3, «Ж» - ФИО4), в котором ФИО3 просит ФИО4 сбыть «Коляновскому другу» наркотическое средство. 

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что да, собеседников в представленной аудиозаписи узнает. Женский голос принадлежит ей, мужской голос принадлежит ее мужу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От дальнейших пояснений в соответствии с правом, предусмотренным ей ст. 51 Конституции РФ, отказывается.

При осмотре файла «344487218.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 20:14:55 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М1-№), в котором ФИО3 сообщает своему собеседнику, что ФИО4 задержали сотрудники полиции, после того, как она передала наркотическое средство Коляновскому другу. После чего, собеседник отвечает ФИО3, чтобы он звонил Глебу.

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что узнает одного из собеседников. Мужской голос (обозначенный как «М») принадлежит ее мужу ФИО3 Второй мужской голос ей незнаком. ФИО3 разговаривает, как она предполагает, со своим знакомым об ее задержании. О каком Глебе и Коляновских друзьях идет речь в аудиозаписи ей неизвестно. 

При осмотре файла «344487434.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 20:16:25 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), в котором ФИО3 просит у своего собеседника помощи и сообщает, что ФИО4 задержали сотрудники полиции, после того, как она передала наркотическое средство массой 14 грамма. 

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что узнает одного из собеседников. Мужской голос (обозначенный как «М») принадлежит ее мужу ФИО3 Второй мужской голос ей незнаком. ФИО3 разговаривает, как она предполагает, со своим знакомым об ее задержании. 

При осмотре файла «344488817.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 20:29:41 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с женщиной (Ж-№), в котором ФИО4 сообщает ФИО3, что у нее в автомобиле имеется наркотическое средство, на что ФИО3 указал ФИО4, чтобы она спрятала оставшееся наркотическое средство под руль или в панель.

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что да, собеседников в представленной аудиозаписи узнает. Женский голос принадлежит ей, мужской голос принадлежит ее мужу ФИО3 В данной аудиозаписи разговор ведется между ней и ее мужем ФИО3 В процессе разговора она сообщила ФИО3, что сейчас находится в своем автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, в котором у нее имеется наркотическое средство — Гашиш, на что ФИО3 сказал ей спрятать куда-нибудь данное наркотическое средство. В дальнейшем данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из ее автомобиля сотрудниками полиции.

При осмотре файла «344494044.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 21:19:02 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), в котором ФИО3 и собеседник обсуждали, как можно отвлечь сотрудников полиции, чтобы извлечь пакет с наркотическим средством из автомобиля ФИО4 Кроме этого, неустановленные мужчины спрашивали у ФИО3 стабильно ли он продает наркотические средства по такой цене и по такой граммовке, на что ФИО3 ответил, что да.

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что узнает одного из собеседников. Мужской голос (обозначенный как «М») принадлежит ее мужу ФИО3 Второй мужской голос ей незнаком. О чем идет речь ей неизвестно. 

При осмотре файла «344501020.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 22:44:00 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), в котором ФИО3 рассказывает собеседнику, что ФИО4 отломила от большой партии наркотического средства 14 грамм, которые передала Коляновскому другу, а остальное поместила в свой автомобиль.

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что узнает одного из собеседников. Мужской голос (обозначенный как «М») принадлежит ее мужу ФИО3 Второй мужской голос ей незнаком. От дальнейших пояснений в соответствии с правом, предусмотренным ей ст. 51 Конституции РФ, отказывается. 

При осмотре файла «344502469.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 23:02:51 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), а также с мужчиной «М6», мужчиной «М7», мужчиной «М8». Неустановленный мужчина «М6», к которому в ходе диалога обращались «Саня» пояснил, что ФИО4 показала на него и сказала, что у него же брала наркотические средства. Обсуждают между собой откуда появился Коляновский друг. В ходе разговора вместе с ФИО3 находился мужчина «М7», который поясняет, что «Коляновский друг» это друг его бывшей девушки. Неустановленный мужчина «М2» говорит ФИО3, чтобы он не приезжал в Новосибирск. На что ФИО3 поясняет, что лучше он, чем ФИО4 Кроме того, ФИО3 с неустановленным мужчиной «М2» обсуждают, что необходимо удалить все переписки в мессенджере «Телеграмм» и заблокировать аккаунт ФИО4

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что узнает одного из собеседников. Мужской голос (обозначенный как «М») принадлежит ее мужу ФИО3 Второй мужской голос ей незнаком. О чем идет разговор ей неизвестно. Степа, Саша, Коля предполагает являются знакомыми ее мужа ФИО3

При осмотре файла «344505587.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 23:52:59 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М9-№), в котором собеседник спросил у ФИО3, кто замешан в данной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, на что ФИО3 ответил, что причастны он и его жена ФИО4 Кроме того, ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство является гашишем, которое он приобрел у своего бывшего одноклассника по имени Степан. 

На вопрос следователя, узнаете ли Вы собеседников в представленной аудиозаписи, кому принадлежат голоса, что Вы можете пояснить по содержанию разговора, ФИО4 ответила, что да, собеседников в представленной аудиозаписи узнает. Мужской голос (обозначенный как «М») принадлежит ее мужу ФИО3, мужской голос (обозначенный как «М9») принадлежит ее отцу ФИО Она предполагает, что разговор ведется о том, какие действия необходимо предпринять, чтобы улучшить ее положение на время предварительного следствия. Степа предполагает является знакомым ее мужа ФИО3 (т.3 л.д. 25-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен СD-R диск с записью результатов оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», с участием обвиняемого ФИО3, его защитника Титовского В.В.

На диске содержатся: звуковые файлы в формате «wav» в количестве 15 штук, 9 из которых имеют отношение к уголовному делу; файл «FilesList.xlsx», в котором имеется таблица на странице Excel из 8 колонок, которые поименованы как «Идентификатор сеанса», «Шифр», «Имя файла (байт)», «Время начала», «Длительность», «Телефон 1», «Телефон 2».

При осмотре файла «344409346.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 02:14:10 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с женщиной (Ж-№) (примечание следователя: «М» - ФИО3, «Ж» - ФИО4), в котором ФИО3 просит ФИО4 сбыть «Коляновскому другу» наркотическое средство. 

При осмотре файла «344487218.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 20:14:55 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М1-№), в котором ФИО3 сообщает своему собеседнику, что ФИО4 задержали сотрудники полиции, после того, как она передала наркотическое средство Коляновскому другу. После чего, собеседник отвечает ФИО3, чтобы он звонил Глебу.

При осмотре файла «344487434.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 20:16:25 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), в котором ФИО3 просит у своего собеседника помощи и сообщает, что ФИО4 задержали сотрудники полиции, после того, как она передала наркотическое средство массой 14 грамма. 

При осмотре файла «344488817.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 20:29:41 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с женщиной (Ж-№), в котором ФИО4 сообщает ФИО3, что у нее в автомобиле имеется наркотическое средство. На что ФИО3 ФИО3 указал ФИО4, чтобы она спрятала оставшееся наркотическое средство под руль или в панель.

При осмотре файла «344501020.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 22:44:00 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), в котором ФИО3 рассказывает собеседнику, что ФИО4 отломила от большой партии наркотического средства 14 грамм, которые передала Коляновскому другу, а остальное поместила в свой автомобиль.

При осмотре файла «344502469.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 23:02:51 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М2-№), а также с мужчиной «М6», мужчиной «М7», мужчиной «М8». Неустановленный мужчина «М6», к которому в ходе диалога обращались «Саня» пояснил, что ФИО4 показала на него и сказала, что у него же брала наркотические средства. Обсуждают между собой откуда появился Коляновский друг. В ходе разговора вместе с ФИО3 находился мужчина «М7», который поясняет, что «Коляновский друг» это друг его бывшей девушки. Неустановленный мужчина «М2» говорит ФИО3, чтобы он не приезжал в Новосибирск. На что ФИО3 поясняет, что лучше он, чем ФИО4 Кроме того, ФИО3 с неустановленным мужчиной «М2» обсуждают, что необходимо удалить все переписки в мессенджере «Телеграмм» и заблокировать аккаунт ФИО4

При осмотре файла «344505587.wav», время начала разговора ДД.ММ.ГГГГ 23:52:59 установлено, что он содержит разговор на русском языке мужчины (М-№) с мужчиной (М9-№), в котором собеседник спросил у ФИО3, кто замешан в данной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, на что ФИО3 ответил, что причастны он и его жена ФИО4 Кроме того, ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство является гашишем, которое он приобрел у своего бывшего одноклассника по имени Степан. 

При осмотре вышеуказанных файлов ФИО3 подтвердил, что мужской голос, обозначенный как «М» с абонентским номером №, принадлежит ему. (т.3 л.д. 149-160).

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она пояснила, что приобрела наркотические средства для личного употребления, вследствие чего после проблем, для распространения незнакомому ей человеку. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут она передала 14 грамм наркотического средства – гашиш возле кафе «Мадина». 

Иные письменные материалы, исследованные в судебном заседании, кроме характеризующего материала, суд не принимает во внимание при постановлении приговора, поскольку они, не имея доказательственного значения, не опровергают и не подтверждают вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступлений.

За основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО3, данные на стадии предварительно расследования в присутствии защитника, в качестве обвиняемого, которые подсудимый в судебном заседании подтвердил, согласно которым вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. 

Данные показания согласуются с показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения – ФИО4, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым примерно в декабре 2024 года в 

<

адрес> ее муж ФИО3 приобрел у неизвестного ей лица, неустановленным способом, наркотическое средство — Гашиш, неустановленной массы, которое предназначалось для дальнейшего сбыта, путем передачи из рук в руки. Данное наркотическое средство хранилось в их жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ей на ее мобильный телефон позвонил ее муж ФИО3, находящийся в командировке в 

<

адрес>, и сообщил, что у Свидетель №2, который в тот момент находился совместно с ее супругом в командировке в 

<

адрес>, есть знакомый Свидетель №1, которому необходимо было сбыть наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 грамма. Так как ФИО3 занимался сбытом наркотических средств, но на тот период времени находился в командировке в 

<

адрес>, то он дал ей указание ДД.ММ.ГГГГ встретиться с Свидетель №1, который ни ей, ни ее супругу был неизвестен, и сбыть ему наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 граммов. ФИО3 сообщил ей о времени и месте передачи Свидетель №1 наркотического средства — Гашиш. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, она расфасовала наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 грамма, с помощью электронных весов на две части, каждую из которых упаковала в фольгированный сверток, которые поместила в полимерный пакет, который в свою очередь поместила в картонную коробку. Кроме того, дома по вышеуказанному адресу находилось наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 70 грамма, упакованное в один полимерный пакет, которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО3 Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, она вышла из вышеуказанного жилища, села в свой автомобиль марки «Тойота Авенсис» государственный регистрационный знак № регион, при этом при ней находилось наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 14 грамма и массой примерно 70 грамма. На вышеуказанном автомобиле она направилась на парковку у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, она вышла из автомобиля, взяв с собой коробочку с наркотическим средством, общей массой примерно 14 грамма, и направилась в сторону Свидетель №1, который ожидал ее. Она передала ему в руки коробочку с наркотически средством — Гашиш, и направилась в свой автомобиль. Когда она села в автомобиль, то к окну ее автомобиля подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, и попросил выйти из автомобиля. Она, испугавшись неизвестного ей мужчины, уехала. Она позвонила мужу, рассказала ему всю ситуацию. Муж также испугался, сказал, чтобы она уезжала. Она доехала до парковки у 

<

адрес>. Наркотическое средство — Гашиш, массой примерно 70 грамма, и поместила в лючок передней панели вышеуказанного автомобиля. К ее автомобилю снова подошли мужчины и представились сотрудниками полиции. Она вышла из автомобиля, на вопрос сотрудников полиции, имеются ли в автомобиле наркотические средства, она ответила, что в автомобиле имеется наркотическое средство — Гашиш и показала, где оно находится. 

Данные показания согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым у него есть знакомый ФИО, с которым они иногда вместе курили гашиш. Примерно в десятых числах января, он написал Свидетель №2 в мессенджере «Телеграмм», что желает приобрести наркотическое средство - гашиш для употребления, и не знает ли он, у кого его можно приобрести. Свидетель №2 написал, что есть возможность приобрести гашиш у его знакомого. На его вопрос, сколько грамм есть, Свидетель №2 ответил, что у его знакомого имеется 14 грамм гашиша. Он согласился приобрести данное наркотическое средство. Свидетель №2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ у кафе «Мадина», на левом берегу, его встретит девушка, которая передаст ему наркотическое средство - гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он вместе со своим другом Свидетель №4, который не знал о цели поездки, направились на его автомобиле марки «Хендай Соната НФ», государственный регистрационный знак № регион, к кафе «Мадина», где ранее незнакомая ему девушки передала ему небольшую карточную коробочку из-под лекарства, в котором находилось наркотическое средство – гашиш. Денежные средства за данное наркотическое средство он никому не переводил и не передавал, так как на тот момент они не успели договориться об оплате. Возвращаясь к автомобилю, он увидел сотрудников полиции, испугался и бросил наркотическое средство – гашиш на снег, под вышеуказанный автомобиль, после чего он был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра сотрудником полиции был изъят полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш, а в ходе осмотра места происшествия – участка местности на парковке у кафе «Мадина», обнаружена и изъята коробочка, в которой находилось два фольгированных свертка с наркотическим средством – гашиш, которое ранее сбыла ему ФИО4

Также согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым у него есть знакомый ФИО3, с которым они вместе учились и работали. Он знал, что ФИО3 употребляет гашиш, поэтому обращался к нему с целью приобретения наркотического средства — гашиш. Кроме этого, иногда направлял своих друзей к ФИО3, так как сам сбытом не занимался. Находясь ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 в командировке по работе от «Фактор Про» в 

<

адрес>, ему в мессенджере «Телеграм» написал Свидетель №1 с вопросом, где можно приобрести гашиш. Он поинтересовался у ФИО3, можно ли как-то достать гашиш для Свидетель №1 На что ФИО3 спросил, сколько необходимо грамм гашиша, и сказал, что дома у него он имеется, а также сказал, что попросит свою жену ФИО4 передать гашиш Свидетель №1 Он написал Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ с ним встретиться девушка, которая передаст ему необходимое наркотическое средство. Точное количество грамм гашиша, которое просил Свидетель №1 не помнит, примерно 10-12 грамм. ФИО3 позвонил своей жене и попросил ее встретиться с Свидетель №1, чтобы передать ему наркотическое средство. Со слов ФИО3 ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 встретилась с Свидетель №1 на пересечении 

<

адрес>, возле кафе «Мадина». Знает, что ФИО3 позвонила ФИО4 и сказала, что после того, как она передала наркотическое средство Свидетель №1 и вернулась в автомобиль, в него стал кто-то стучаться. На что ФИО3 сказал ФИО4, чтобы она оттуда уезжала. Кроме этого, ФИО3 спросил у ФИО4, имеются ли у нее при себе наркотические средства. Что она ответила ему на данный вопрос, он не помнит. Но ФИО3 сказал ФИО4, чтобы она «выкидывала». 

Не противоречат вышеуказанным показаниям и показания свидетеля Свидетель №4, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ договорился с Свидетель №1 встретиться. Он забрал ФИО на автомобиле его отца, и они поехали в сторону ТЦ «Мега». По пути Свидетель №1 попросил остановиться у кафе «Мадина», расположенного по 

<

адрес> высадил Свидетель №1 на парковке данного кафе, а сам остался ждать его в машине, смотрел телефон. Спустя несколько минут услышал громкий звук, оказалось, что в этот момент Свидетель №1, задержали сотрудники полиции.

Кроме того, данные показания согласуются с показаниями свидетеля – Свидетель №8, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым в 4 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой осуществляют сбыт наркотических средств «из рук в руки». В состав данной группы входят ФИО4 и ФИО3, проживающие по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 и ФИО4 находились у него в разработке. В оперативную группу так же входили оперуполномоченные Свидетель №3, ФИО, ФИО, которые осуществляли оперативное сопровождение под его руководством. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 использует в своей преступной деятельности мобильный телефон с абонентским номером №. В отношении ФИО3 ( №) проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров». В ходе прослушивание аудиозаписей было установлено, что ФИО4 совместно с ФИО3 хранили для последующего сбыта крупную партию наркотического средства — гашиш по адресу своего проживания, а также подыскивали покупателей для продажи наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 созвонился с ФИО4 и дал ей указание, чтобы она подготовила партию наркотического средства — гашиш, и передала ее другу Свидетель №2 - Свидетель №1 Около 20 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщила ФИО3, что ее приняли сотрудники полиции после того, как она передала 14 грамм наркотического средства — гашиш Свидетель №1 Кроме того, она пояснила ФИО3, что оставшаяся часть наркотического средства — гашиш, находится у нее при себе — в машине. В ходе телефонного разговора ФИО3 с неустановленным мужчиной, ФИО3 пояснил, что к преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства - гашиш, причастны он и его жена ФИО4 В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за адресом проживания Ю-вых было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут из подъезда вышла ФИО4 и села в автомобиль марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, и проследовала к кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где остановилась на парковке с торца здания. На парковке кафе стоял автомобиль марки «Хендай Соната НФ», государственный регистрационный знак № регион, в котором находился Свидетель №1 Далее ФИО4 и Свидетель №1, выйдя из автомобилей, направились на встречу друг к другу. Подойдя друг к другу, ФИО4 передала Свидетель №1 небольшой предмет, который он убрал в карман куртки, после указанные лица разошлись. Было принято решение об их задержании. Далее, в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 11». В ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, было обнаружено и изъято в лючке передней панели автомобиля полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, в бардачке - банковская карта банка «Райффайзен банк». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, массой 70,2 грамма, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее, в ходе осмотра 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы, моток фольги. В ходе осмотра места происшествия — участка местности на парковке у кафе «Мадина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: коробочка, в которой находился полимерный пакет, внутри которого два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 14,1 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по 

<

адрес>, является наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Также не противоречат данным показаниям подсудимого и свидетелей показания свидетеля Свидетель №9, участвовавшей в качестве понятой при производстве следственных действий. При личном досмотре ФИО4 у последней был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11», который согласно пояснениям ФИО4 принадлежит ей. В ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион был обнаружен и изъят в лючке полимерный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета, которое по пояснениям ФИО4 предназначалось для сбыта, в бардачке банковская карта. В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> по ФИО10 

<

адрес> было обнаружено и изъято электронные весы, которые по пояснениям ФИО4 она использовала для взвешивания наркотического средства, изъятого в ходе досмотра ее автомобиля, и моток фольгированной ленты, которую по пояснениям ФИО4 использовала для упаковки вышеуказанного наркотического средства.

Не противоречат показаниям вышеуказанных свидетелей и подсудимого показания свидетеля Свидетель №7, участвующего в качестве понятого в следственных действиях. В ходе осмотра места происшествия – участка местности на парковке у кафе «Мадина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на снегу под автомобилем марки «Хендай Соната НФ» государственный регистрационный знак № регион обнаружена и изъята небольшая коробка, в которую помещен полимерный пакет, содержащий в себе два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Согласно пояснениям Свидетель №1, данную коробку передала ему девушка, в коробке должно быть наркотическое средство, за которое он должен перевести денежные средства. Коробку он выкинул, когда увидел сотрудников полиции. При производстве обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 16», который по пояснениям ФИО3 принадлежит ему.

Согласуются с вышеуказанными показаниями свидетелей и подсудимого показания свидетеля Свидетель №3, проводившей в присутствии двух понятых личный досмотр ФИО4, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11». А также показания свидетеля Свидетель №6, проводившего комплекс оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу в отношении ФИО4 и неустановленного лица, в ходе которых было установлено, что ФИО4, действуя в составе преступной группы с ФИО3, проживающим по адресу: 

<

адрес>, хранили, для последующего сбыта, крупную партию наркотического средства «гашиш», подыскивали покупателей. После чего ФИО4 по указанию ФИО3 сбыла часть крупной партии наркотического средства-гашиш Свидетель №1, которого нашел в качестве покупателя Свидетель №2

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО3 к уголовной ответственности. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности: протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11»; протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Тойота Авенсис» государственный знак № регион, в ходе которого в лючке передней панели автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, которое по пояснениям ФИО4 является наркотическим средством и предназначалось для дальнейшего сбыта, в бардачке банковская карта; протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято электронные весы, по поводу которых ФИО4 пояснила, что использовала их для фасовки наркотического средства, изъятого у нее в автомобиле, а также моток фольги, которую она использовала для упаковки расфасованного наркотического средства; протоколом обыска в жилище ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 16», который согласно пояснениям ФИО3 принадлежит ему; протоколом личного досмотра Свидетель №1, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми», по поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что встретился у кафе «Мадина» с незнакомой девушкой, которая передала ему наркотическое средство – Гашиш, за которое он должен был перевести денежные средства; протоколом осмотра места происшествия – участка местности на парковке у кафе «Мадина» по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята небольшая коробка, в которой находился полимерный пакет, внутри которого 2 фольгированных свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета с характерным запахом, по поводу коробки Свидетель №1 пояснил, что ее ему передала неизвестная девушка, в коробке находится наркотическое средство, коробку он выбросил, когда увидел сотрудников полиции; протоколом изъятого у Свидетель №1 мобильного телефона «Редми», в ходе которого обнаружена переписка с Свидетель №2 о приобретении наркотического средства, а также фотография с координатами места передачи наркотического средства, а также сообщение о передачи ему наркотического средства девушкой; протоколами осмотров изъятых в ходе следственных действий предметов и документов; протоколами осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», на которых зафиксирован разговор ФИО3 и ФИО4 о сбыте наркотического средства, разговоры ФИО3 с различными мужчинами, в которых он сообщает о задержании ФИО4 после передачи последней наркотического средства с целью получения от них помощи, а также о том, что у ФИО4 в ее автомобиле имеется партия наркотического средства, в том числе с участием ФИО4 и ФИО3, которые после прослушивания аудиозаписей узнали свой голоса; протоколом осмотра; заключением эксперта о виде наркотического средства - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, наркотического средства метадон (фенадон, долофин), наркотического средства – тетрагидроканнабинол и наркотического средства – героин (деацетилморфин), изъятого на поверхности весов и рулона фольги, заключениями экспертов о количестве и виде наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе осмотра участка местности, расположенного у кафе «Мадина» по 

<

адрес>, и изъятого в ходе досмотра транспортного средства марки «Тойота Авенсис» государственный знак № регион; протоколом явки с повинной ФИО4, в которой последняя изложила обстоятельства сбыта наркотических средств. 

Не установлено каких-либо нарушений закона при изъятии наркотических средств, из материалов уголовного дела и показаний лиц, присутствующих при изъятии указанных веществ, следует, что изъятие наркотических средств было проведено в установленном законом порядке.

Суд отмечает, что каких-либо нарушений УПК РФ при производстве следственных, процессуальных действий, влекущих признание каких-либо доказательств недопустимыми, влекущих невозможность вынесения окончательного решения по уголовному делу, допущено не было.

Цель сбыта наркотических средств подтверждается как вышеуказанными показаниями свидетелей, так и показаниями самого подсудимого ФИО3, о наличии данной цели свидетельствует размер изъятого наркотического средства, действия подсудимого, предшествующие задержанию. 

При этом действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, так как были совершены в целях достижения материального достатка.

О том, что подсудимый является сбытчиком наркотических средств, свидетельствуют и результаты оперативно-розыскных мероприятий.

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в полном соответствии с положениями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с поступившей оперативной информацией о фактах незаконного сбыта наркотических средств. Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий суду не представлено.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые в соответствии ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО3

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств являются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

О совершении ФИО3 данных преступлений по предварительному сговору группой лиц свидетельствует достигнутая между ним и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения ФИО4, предварительная договоренность о совершении данных преступлений, а также характер их действий, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата - сбыта наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 не смог по второму преступлению по независящим от его воли и желания обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При этом суд считает установленным в действиях подсудимого ФИО3 наличие квалифицирующего признака совершения преступления по первому преступлению «в значительном размере», а по второму преступлению «в крупном размере», так как размер наркотических средств, сбытых и на сбыт которых покушался подсудимый, в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным и крупным.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые в соответствии ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО3

Действия ФИО3 по преступлению № суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия ФИО3 по преступлению № суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО3

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО3 на момент совершения им преступления, а также о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию осознавать свои действия, нести за совершенное им преступление уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6,43,60,61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности у отца, оказание помощи близким родственникам. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, который ранее не судим, на специализированных учетах не состоит, характеризуется положительно, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях строгого контроля над его поведением в местах лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ, поскольку данное наказание, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает по второму преступлению положения ч. 3 ст.66 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенных им преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО3 положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, личности подсудимого, его материальное положение, а также с учетом назначаемого ему основного наказания, суд считает нецелесообразным назначать подсудимому ФИО3 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации приходит к выводу о возможном уничтожении предметов, которые служили орудием преступления и сохранили на себе его следы, а также предметов, не представляющих ценности и не истребованных сторонами.

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Айфон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, мобильный телефон марки «Айфон 16», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3, которые использовались непосредственно с целью контактирования ФИО3 с ФИО4, что подтверждается изложенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании, суд расценивает как средства совершения указанных преступлений и считает, что обозначенные сотовые телефон подлежит конфискации в доход государства.

Суд приходит к убеждению о хранении вещественного доказательства в виде наркотических средств в рамках выделенного уголовного дела. Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела необходимо хранить в уголовном деле, а банковскую карту банка «Райффайзен банк», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО4 необходимо вернуть законному владельцу АО «Райффайзен банк».

В соответствии со ст.5 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. Как следует из материалов дела, а именно из протокола задержания, подсудимый задержан ДД.ММ.ГГГГ. При указанных обстоятельствах, на основании ст.72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого под стражей именно с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента фактического задержания.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание услуг адвоката Титовского В.В. в ходе следствия и в ходе судебного разбирательства судом не обсуждается, поскольку указанный адвокат участвовал в деле по соглашению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании санкции которых назначить ему следующее наказание:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежней – в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- упаковку из-под вещества (прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа); электронные весы и рулон фольги; семь следов рук на шести отрезках липкой ленты с поверхности весов и рулона фольги; упаковки из-под срезов ногтей, смывов с рук ФИО4, марлевого тампона (контрольного образца), квитанция №; упаковки из-под срезов ногтей, смывов с рук ФИО3, марлевого тампона (контрольного образца), квитанция № – уничтожить;

- вещество, остаточной массой 70,1 г, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), квитанция № – хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, до принятия решения по выделенным уголовным делам; 

- мобильный телефон марки «Айфон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, мобильный телефон марки «Айфон 16», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - конфисковать и обратить в доход государства.

- банковскую карту банка «Райффайзен банк», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО4 - автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № – вернуть законному владельцу АО «Райффайзен банк»;

- СD-R диск с записью результатов оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 – хранить в материалах уголовного дела;

- копию постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении Свидетель №1 на 1 листе; копию протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копию постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копию протокола о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); копию квитанции № по уголовному делу №, на 1 листе (вещество, остаточной массой 13,9 грамма, являющееся наркотическим средством — Гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на парковке у 

<

адрес> по 

<

адрес>, упакованное в бумажный пакет после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) — хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.С. Чураева

Подлинник приговора находится в уголовном деле № УИД № Кировского районного суда 

<

адрес>